3

TẬP ĐOÀN C N CAO SU VIỆT NAM
                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ  PHẦN CAO SU BÀ RỊA
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––
                   ––––––––––––––––––––––––
 Số:         /BC-CSBR
             Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày       tháng 4 năm 2022
BÁO CÁO
Tóm tắt Báo cáo Tài chính đã Kiểm toán năm 2021
–––––––––––––––––

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông.

I. Những ảnh hưởng quan trọng đến tình hình tài chính năm 2021:

Năm 2021, mặc dù ảnh hưởng rất lớn dịch bệnh Covid-19, Công ty nỗ lực cố gắng phấn đấu đạt và vượt một số chỉ tiêu.
II. Một số chỉ tiêu về kết quả sản xuất kinh doanh năm 2021:
	STT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Kế hoạch
	Thực hiện
	Tỷ lệ (%)

	1
	Sản lượng

	1.1
	Sản lượng khai thác của Công ty
	Tấn
	9,650
	9,920
	102.8%

	1.2
	Sản lượng thu mua
	“
	1,500
	869
	57.9%

	1.3
	Sản lượng chế biến
	“
	14.150
	15.581
	110 %

	1.4
	Sản lượng tiêu thụ (kể cả thu mua)
	“
	11,150
	11,554
	103.6%

	2
	Giá thành, giá bán

	2.1
	Giá thành tiêu thụ CS khai thác
	Trđ/T
	31
	32
	103%

	2.2
	Giá thành tiêu thụ CS thu mua
	Trđ/T
	36
	40
	111%

	2.3
	Giá bán bình quân
	Trđ/T
	37
	41,1
	111 %

	3
	Tổng doanh thu
	Tỷ.đ
	532
	574
	107.9%

	3.1
	Doanh thu cao su
	“
	412
	475
	115.3%

	3.2
	Hoạt động tài chính
	“
	39
	50
	128 %

	3.3
	D.thu khác (gia công,T.lý cao su,…)
	“
	81
	49
	 60%

	4
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	“
	139
	161
	115%

	4.1
	Sản xuất kinh doanh cao su
	“
	54
	89
	164 %

	4.2
	Hoạt động tài chính
	“
	36
	52
	144 %

	4.3
	Hoạt động khác
	“
	49
	20
	55 %

	5
	Lợi nhuận sau thuế
	“
	121
	145
	119%

* Ghi chú:  UBND Tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đang tiến hành thu hồi diện tích 323,92 ha đất xã Xuân Sơn, huyện Châu Đức đầu tư dự án ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao. Tuy nhiên do chưa thống nhất giá trị đền bù giữa Tập đoàn và UBND Tỉnh, nên vấn đề đền bù chưa thực hiện trong năm 2021. Doanh thu đền bù, bồi thường kế hoạch là 45,5 tỷ đồng, Lợi nhuận bồi thường kế hoạch là 35 tỷ đồng.
III. Đầu tư xây dựng cơ bản và đầu tư tài chính dài hạn:

1. Đầu tư Xây dựng cơ bản năm 2021:
30 tỷ đồng.
- Xây lắp nông nghiệp:
25,7 tỷ đồng.
- Thiết bị:
0,5 tỷ đồng.
- Trả lãi vay tín dụng:
3,8 tỷ đồng.

2. Đầu tư tài chính dài hạn ngoài doanh nghiệp:

- Tổng vốn đầu tư tài chính ngoài doanh nghiệp tại ngày 31/12/2021 là 667,3 tỷ đồng (theo đánh giá lại thời điểm chuyển sang cổ phần hóa 30/4/2016), cụ thể như sau :

- Công ty CP Cao su Bà Rịa - Kampong Thom:
 342,9 tỷ đồng.

- Công ty CP Cao su Việt Lào:
103,0 tỷ đồng.

- Công ty CP Cao su Lai Châu:
111,0 tỷ đồng.

- Công ty CP Cao su Lai Châu 2:
59,2 tỷ đồng.

- Công ty CP Cao su Yên Bái:
35,9 tỷ đồng.

- Công ty CP KCN Long Khánh:
15,3 tỷ đồng.

IV. Tình hình tài sản và nguồn vốn của Công ty tại ngày 31/12/2021:

- Tổng tài sản 1.578 tỷ đồng, tăng 1,5% so với đầu năm. Trong đó: tài sản ngắn hạn 259 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 16,4% so với tổng tài sản), tài sản dài hạn 1.139 tỷ đồng (tỷ lệ 83,6% so với tổng tài sản);

- Tổng nguồn vốn 1.578 tỷ đồng, tăng 1,5% so với đầu năm.  Trong đó: nợ phải trả 247 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 15,6% so với tổng nguồn vốn), nguồn vốn chủ sở hữu 1.331 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 84,4% so với tổng nguồn vốn).

V. Các chỉ tiêu đánh giá hiệu quả kinh doanh năm 2021:
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên tổng doanh thu đạt 25,2%;

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên tổng tài sản đạt 9,9 %;

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu bình quân 10,9 %;
- Lãi cơ bản trên cổ phiếu (EPS) 1.301 đồng/CP.

VI. Kiểm toán báo cáo tài chính năm 2021:

Các báo cáo tài chính đã được kiểm toán gồm có : Bảng cân đối kế toán tại thời điểm ngày 31/12/ 2021, Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh, Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Bản thuyết minh Báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc cùng ngày.

Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2021 của Công ty đã được công bố thông tin theo quy định.

Ý kiến của Công ty TNHH Kiểm toán AFC Việt Nam -  Đơn vị kiểm toán độc lập như sau:

“ Theo ý kiến của chúng tôi, Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty cổ phần Cao su Bà Rịa tại ngày 31 tháng 12 năm 2021, cũng như kết quả kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính kết thúc cùng ngày, phù hợp với các Chuẩn mực kế toán, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính.”

Kính trình Đại hội đồng Cổ đông xem xét thông qua./.
Nơi nhận:

TỔNG GIÁM ĐỐC
· Như trên;

· Lưu VT.

  Huỳnh Quang Trung

PAGE